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“Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120012924 del 05 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA "

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017. modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120183005 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 
2019, se conformo la Lista de Elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 58412, del Sistema General de Carrera del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO", solicito la exclusion del aspirante GABRIEL 
PALACIOS ROMANA, quien ocupa la posicion No. 1, en la referida Lista de Elegibles, argumentando: "Exclusion 
ID de inscripcion No. 100745536 en vista de que el diploma aportado no se encuentra registrado en el Sistema 
Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA. ademOs el certificado tiene un rango 
de expedicidn de 1994-1996, razon por la cual se solicita a la CNSC verificacion de este documento"

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120012924 del 05 
de julio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles contados a partirde la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigiiancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento. de oficio 
o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin 
de observer su adecuacion o no al principio de merito; (...)

(■■0

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicion (...)

(■■■)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)“

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

''(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado. la 
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 16 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante GABRIEL PALACIOS ROMANIA, 
el contenido del Auto No. 20192120012924 del 05 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante GABRIEL PALACIOS ROMANA ejercio su derecho de defensa y contradiccion fuera del termino 
estab'lecido para contfovertir la actuacion desplegada por la Comision de Personal del SENA, eilo por cuanto el 
escrito de fecha 23 de octubre de 2019, bajo radicacion de la CNSC No. 20196000994952 de fecha 31 de octubre 
de 2019, fue allegado a la CNSC posterior al vencimiento del termino concedido para el efecto, el cual fenecla el 
06 de agosto de 2019. Razon por la cual no seran materia de analisis los argumentos alii comprendidos.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120012924 del 05 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005,

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante GABRIEL PALACIOS ROMANA, confrontandolos 
con los requisites previstos en la OPEC No. 58412 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017. 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia o no de excluir al 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58412

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Codigo 
No.58412, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro de Recurso Naturales, Industria y Biodiversidad.

Proposito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacion de la oferta educative.

Estudio: Supervisores de procesamiento. Operadores de Mdquinas para Coser y Bordar, 
Operadores de maquinas y trabajadores relacionados con la fabricacion de productos de tela, peil y
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cuero. Supervisores de fabricacidn de productos de tela, cuero y piel, Supervisores, procesamiento 
o textil Supervisores de fabricacidn y ensamble.,

Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta (30) 
meses de experiencia relacionada con el ejercicio de CONFECClON INDUSTRIAL y Doce (12) 
meses en docencia o instruccidn ceitificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: DISENO DE MODAS. INGENIERIA DE PRODUCCION, INGENIERIA - 
INGENIERIA INDUSTRIAL, INGENIERIA EN PRODUCCION INDUSTRIAL. DISENO DE 
VESTUARIO. DISENO DE MODAS Y TEXTILES, DISENO DE MODAS YALTA COSTURA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con CONFECCldN INDUSTRIAL y doce (12) meses 
en docencia.

Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL EN DISENO TEXTIL Y DE MODA, TECNICA 
PROFESIONAL EN PROCESOS DE PRODUCCION, TECNICO PROFESIONAL EN PROCESOS 
DE DISENO DE MODAS, TECNICA PROFESIONAL EN DISENO DE ALTA COSTURA. TECNICA 
PROFESIONAL EN DISENO DE MODAS

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de CONFECCldN INDUSTRIAL 
y doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA DE LA CONFECCION, TECNOLOG/A INDUSTRIAL, 
TECNOLOGIA EN PRODUCCION INDUSTRIAL TECNOLOGIA EN PRODUCCION, 
TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN PRODUCCION Y DISENO DE 
MODAS, TECNOLOGIA EN DISENO Y PRODUCCION DE MODA, TECNOLOGIA EN DISENO E 
INDUSTRIALIZACION DE LA MODA. TECNOLOGIA EN DISENO DE MODAS Y TEXTIL. 
TECNOLOGIA EN CONFECCIONES, TECNOLOGIA EN DISENO DE MODAS, TECNOLOGIA EN 
DISENO INDUSTRIAL. TECNOLOGIA EN CONFECCION INDUSTRIAL. TECNOLOGIA EN 
GESTION INDUSTRIAL

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con CONFECCION INDUSTRIAL y doce (12) 
meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos

. institucionales, para el drea tematica de confeccidn industrial.
2. Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 

sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales. para el area temdtica de 
confeccidn industrial.

3. Ejecutarlos procesos'de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacion relacionados con el drea tematica de confeccidn 
industrial.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, 
correspondientes a los programas de formacidn relacionados con el area temdtica de confeccidn 
industrial.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area temdtica de confeccidn 
industrial.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcion de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area tematica de confeccidn 
industrial.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo."

7. anAlisis caso concreto.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento por parte del aspirante del requisito 
de estudio requerido por el empleo OPEC 58412, es necesario enunciar lo preceptuado en el acuerdo de 
convocatoria, norma reguladora del proceso de seleccion frente a los items de educacibn y experiencia, y el 
Decreto 1083 de 2015.
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Para ta! efecto; en lo relative al requisite de estudio, tenemos lo dispuesto en el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, que menciona:

"Certificacion Educacion Formal: Se entiende por estudios los conocimientos academicos 
adquiridos en instituciones publicas o prlvadas. debidamente reconocidas por el Gobierno 
Nacional. correspondientes a la educacidn bdsica primaria: basica secundaria, media vocacional; 
superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacion tecnica profesionai, 
tecnologica y profesionai, y en programas de posgrado en las modalidades de especializacion, 
maestria. doctorado y posdoctorado."

Asl, conforme lo previsto en el articulo 18 del mencionado Acuerdo de convocatoria, la forma de acreditar tal 
condicion es a traves de los siguientes documentos:

“CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditardn mediante la presentacidn 
de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de terminacion y aprobacion de materias del respectivo pensum 
academico, cuando asl lo permita la legislacion vigente al respecto. Para su validez requeriran de 
los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

(...)

Los programas especlficos de educacidn para el trabajo y el desarrollo humano, se deberan 
acreditar mediante certificados expedidos por las entidades debidamente autorizadas para ello. 
Los certificados deberdn contener, como mlnimo, los siguientes datos, segun lo previsto en el 
Decreto 1083 de 2015:

Nombre o razon social de la entidad.
Nombre y contenido del programa.
Fechas de realizacion.
Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en boras y en caso de expresarse en dlas, se 

debe indicar el numero total de boras por dia. ”

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificacion 
de requisites mlnimos lo que a continuacion se trascribe:

"ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del cumplimiento de los 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicion obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)"

Partiendo de lo expuesto y de conformidad a lo indicado por la Comision de Personal del SENA al solicitar 
exclusion de la Lista de Elegibles para el senor GABRIEL PALACIOS ROMANA, el analisis sobre el cumplimiento 
del requisite de estudio se hara sobre la documentacion cargada en oportunidad y que le permitio al aspirante dar 
cumplimiento a este requisite definido por el empleo vacante. asl:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTS EN LA OPEC 68412

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

a) Titulo de Tecnico Profesionai de Confecciones y Alta Costura, otorgado por 
la Academia ADES, el 28 de marzo de 1994 - 1996.

Alternativa de estudio: TECNICA 
PROFESIONAL EN DISENO TEXTIL 
Y DE MODA, TECNICA 
PROFESIONAL EN PROCESOS DE 
PRODUCCION 
PROFESIONAL EN PROCESOS DE 
DISENO DE MODAS, TECNICA 
PROFESIONAL EN DISENO DE 
ALTA COSTURA, TECNICA 
PROFESIONAL EN DISENO DE 
MODAS

TECNICO

Dado que el motivo de la solicitud de exclusion por parte de la Comision de Personal del SENA se limita a 
controvertir la experiencia del aspirante, senalando “Exclusion ID de inscripcidn No.100745536 en vista de que el 
diploma apoitado no se encuentra registrado en el Sistema Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria No. 
436 de 2011 - SENA ", el Despacho una vez analizada la informacion aportada por el aspirante para acreditar el 
requisite de estudio exigido por el empleo convocado encuentra que el documento aportado corresponde al titulo 
de Tecnico Profesionai de Confecciones y Alta Costura, otorgado por la Academia ADES, el 28 de marzo de 1994 
- 1996.
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A! respecto, es pertinente tener en cuenta que conforme lo previsto en el articulo 18 del mencionado Acuerdo de 
convocatoria, la forma de acreditar la formacion academica es en los siguientes terminos:

“CERTIFICACION DE LA EDUCACiON. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion 
de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del respective pensum 
acaddmico, cuando asi lo permita la legislacion vigente a! respecto. Para su validez requeriran de 
los registros y autenticaciones que determiner) las normas vigentes sobre la materia.

Los programas especificos de educacion para el trabaio v el desarrollo humano, se
deberan acreditar mediante certificados expedidos por las entidades debidamente
autorizadas para ello. Los certificados deberan contener, como mlnimo, los siguientes dates, 
segun lo previsto en el Decreto 1083 de 2015:
• Nombre o razon social de la entidad.
• Nombre y contenido del programa.
• Fechas de realizacion.
• Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en boras y en caso de expresarse en dlas, se 
debe indicar el numero total de boras por dia." (Marcacion intencional)

De acuerdo a la informacion que antecede, frente al titulo aportado "Tecnico Profesional de Confecciones y Alta 
Costura. otorgado por la Academia ADES" una vez consultado el Sistema de Informacion de la Educacion para 
el trabajo y el desarrollo humano - SIET- del Ministerio de Educacion Nacional, el cual es una herramienta 
informatica creada para que las secretarias de educacion de las entidades territoriales certificadas ingresen la 
informacion de las instituciones y los programas de educacion para el trabajo y el desarrollo humano (antes 
educacion no formal) que tengan licencia de funcionarniento y registro, es pertinente indicar que dicha institucion 
no se encuentra dentro de mencionado registro, razon por la cual no se evidencia que sea una academia 
debidamente reconocida, imposibilitando la validacion del documento aportado.

Bajo lo mencionado, se desprende que el aspirante No cumple con el requisito de estudio previsto por el empleo 
identificado con el codigo OPEC No.58412, en consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA 
al senior GABRIEL PALACIOS ROMANIA, de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120.183005 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No, 436 de 2017 
-SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120183005 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA,'al senor GABRIEL PALACIOS ROMANIA de conformidad a las consideraclones expuestas en la parte 
motiva del-presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al sefior GABRIEL PALACIOS 
ROMANIA, a la direccion electrdnica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: 
rchamberl 8@hotmail.es

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTiCULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:rchamberl_8@hotmail.es
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co
http://www.cnsc


20202120009655 Pagina 6 de 6

,!Por la cual se decide la Actuacion Administrative iniciada a traves del Auto No. 20192120012924 del 05 de julio 
de 2019, expedido en el marco de ia Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co. enlace Atencion al 
Ciudadano/Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
iQgota, D.C. el 16 de enero de 2020Dad;

\

-E--B AfetsfEAA-BUQ U E
Comisionado

tRevise- Miguel F. Ardila.

http://www.cnsc.qov.co

